

## KẾ HOẠCH

### **Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Rà soát, đánh giá toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần (*sau đây gọi tắt là dịch vụ công trực tuyến*) trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Công bố, công khai đầy đủ các thông tin về dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

##### **2. Yêu cầu**

Thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

##### **1. Phạm vi thực hiện**

Rà soát, đánh giá toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh (*cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã*) đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

##### **2. Đối tượng thực hiện**

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện rà soát, đánh giá toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý để đề xuất cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

### III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

#### 1. Thực hiện rà soát; lấy ý kiến của UBND các huyện, thành phố về danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- **Cơ quan chủ trì:** Các sở, ban, ngành tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến; lấy ý kiến của UBND cấp huyện, thành phố đối với các thủ tục hành chính đề xuất cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã. Thời gian hoàn thành **trước ngày 31/7/2023**.

- **Cơ quan phối hợp:** UBND các huyện, thành phố chủ động rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã; tham gia ý kiến đối với danh mục thủ tục hành chính do các sở, ban, ngành xin ý kiến; đề xuất bổ sung các thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến không có trong danh mục lấy ý kiến của các sở, ban, ngành gửi sở, ban, ngành **trước ngày 10/8/2023**.

#### 2. Xây dựng báo cáo rà soát

- **Cơ quan chủ trì:** Các sở, ban, ngành tổng hợp kết quả rà soát, báo cáo UBND tỉnh **chậm nhất ngày 21/8/2023**. Báo cáo gồm các nội dung sau:

+ Danh mục thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

+ Danh mục thủ tục hành chính chưa đáp ứng yêu cầu triển khai ngay việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Trong đó, chỉ ra nguyên nhân chưa đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đồng thời đề xuất các phương án sửa đổi, bổ sung quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật liên quan để đảm bảo thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- **Cơ quan phối hợp:** Văn phòng UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

#### 3. Tổng hợp kết quả rà soát

- **Cơ quan chủ trì:** Văn phòng UBND tỉnh trên cơ sở báo cáo của các sở, ban, ngành thẩm định, tổng hợp kết quả rà soát, xây dựng báo cáo rà soát gửi UBND tỉnh **trước ngày 05/9/2023**.

- **Cơ quan phối hợp:** Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

#### 4. Phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến

- **Cơ quan chủ trì:** Sở Thông tin và Truyền thông trên cơ sở đánh giá tổng thể hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và báo cáo rà soát thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến của Văn phòng UBND tỉnh, lựa chọn những dịch vụ công thiết thực, tận suất sử dụng cao gắn liền nhu cầu hàng ngày của người dân, doanh nghiệp, có đầy đủ các điều kiện để cung cấp dịch vụ công trực tuyến, trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến **trước ngày 15/9/2023**.

- **Cơ quan phối hợp:** Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng nội dung yêu cầu và tiến độ.

2. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện rà soát thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tập trung mọi nguồn lực, nghiêm túc, tích cực triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) để chỉ đạo, giải quyết theo quy định. /

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Trung tâm Thông tin;
  - Lưu: VT, HCC.
- Tungnt, KH/T7/2023



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Tiến**